
10.3.2009 Lidové noviny 

 
Systém, který naučí i texty mluvit 

BRNO Za celé studium na Masarykově univerzitě její studenti obdrží jen dvě listiny - dopis o 
přijetí a při troše štěstí a píle diplom. Idea tvůrců Informačního systému Masarykovy 
univerzity, který většinu administrativy studentům i vyučujícím zdigitalizoval, se podařila 
naplnit. Tento účinný nástroj letos slaví desáté výročí. 

Univerzita se tak postupně zbavila papírových indexů, papírových přihlášek ke studiu, ale i 
front před nástěnkami s pořadníkem na zkoušky. Virtuální IS, jak ho i studenti běžně 
označují, jí pomohl získat více studentů bez nutnosti posílit administrativní zázemí. A co víc. 
Podle jednoho z otců systému Michala Brandejse z fakulty informatiky není daleko doba, kdy 
posluchači většinu povinností splní z domu „v papučích a pyžamu“. 

Řadu studijních textů, ale i celých knih mohou uživatelé už nyní získat pouhým kliknutím. 
„Některé přednášky jsou zaznamenávány a tato videa mají studenti k dispozici buď v reálném 
čase, nebo z archivu,“ vysvětluje Brandejs, který systém začal před lety budovat se čtyřmi 
kolegy. Dnes jich na IS dohlíží šest desítek a spravují ho dalším šesti vysokým školám. 

IS studenta provází studiem od podání přihlášky přes zápis předmětů, odevzdávání úkolů, 
registrace na zkoušky. Symbolickou rozlučkou pak je vložení finální verze diplomové práce 
do systému. Ani tehdy ale nemusí zaznít definitivní sbohem. IS a univerzitní e-mailovou 
schránku mohou nadále využívat ke kontaktům se spolužáky. 

Správci IS usilují například o další rozšíření elektronické výuky o mluvené slovo a video. 
„Pracujeme na nástroji, který umožní přeměnit text v mluvené slovo. Zájemci pak budou moci 
studijní materiály poslouchat třeba v MP3 přehrávačích,“ plánuje Brandejs. 

 

 

Zdroj: <http://www.lidovky.cz/system-ktery-nauci-i-texty-mluvit-d5d-
/ln_noviny.asp?c=A090310_000121_ln_noviny_sko&klic=230470&mes=090310_0> 

 


